**ABDURRAZZÂK B.HEMMÂM (126-211/744-827)'A
YÖNELTİLEN BİR TENKİDİN TENKİDİ**

Mirza TOKPINAR (*)

Özet

Büyük hadis bilgini Abdurrazzâk b. Hemmâm genel olarak güvenilir kabul edildiği halde bazı kaynaklarda bir takım tenkitler nakledilmektedir.

kaynaklarında ki açıklamalarda, münekkitlerin, ilgilendikleri şahıs hakkında kanaatlerini ifade ederlerken, bazen söz konusu şahsın rivâyetleriyle ihticâc edilip edilemeyeceğini belirttikleri görülmektedir. Bunun pek çok örneği ilgili eserlerde ve bilhassa Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebû Hâtim (327/939)'in meşhur eseri *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dil*'de bulunmaktadır². Bu çalışmada, yeniden incelenmesi gerektiğini düşündüğümüz, Abdurrazzâk b. Hemmâm (126-211/744-827)'a³ yöneltilen bir tenkit ele alınmıştır. *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dil*'in matbu nüshasında, el-Kutubu's-Sitte asrına (h. III. asır) tekaddüm eden dönemde yaşamış olan Yemenli büyük muhaddis Abdurrazzâk b. Hemmâm'la ilgili bilgilerin aktarıldığı yerde, müellifin babası, Ebû Hâtim Muhammed b. İdris er-Râzî (275/888)'nin, Abdurrazzâk'ı kastederek "hadisi yazılır, fakat ihticâc edilmez/ *yuktebu hadisuhû ve lâ yuhteccu bihî*" dediği ileri sürülen bir tenkit rivâyet edilmektedir⁴. Söz konusu tenkide göre, Abdurrazzâk'ın rivâyetleri ile, genel olarak ihticâc edilemeyecektir.

Ancak münekkitler, râviler hakkında bu ifadeleri kullandıkları halde terim olarak ‘*ihiticâc*’ı ele alıp anlamını açıklamamışlar, sınırlarını da belirlememişlerdir. “*Lâ yuhtecc*” ifadesi hakkındaki açıklamalarda ise ‘*ihiticâc*’ terimini açıklayıcı yeterli bilgi bulunmamaktadır. Belki bu, kavramın hadis ilmine özel kavram olmamasındandır⁸. İbn Manzur (711/1311)’un açıklamasına göre ‘*ihiticâc*’ delil edinmek, delil kabul etmek, demektir⁹. Genel olarak şöyle tanımlanmaktadır. “*Bir meseleyi açıklığa kavuşturup ispat etmek üzere hüccet getirmeye, bir şeyi delil getirerek hüküm vermeye denir*”¹⁰

12) Ahmet Yücel, *a.g.e.*, s. 108.

nünden yeterli, zabt bakımından kusurlu olduklarını belirtir¹⁴. Nitekim Abdurrazzâk hakkında bu ifadeyi kullanan Ebu Hâtîm er-Râzî (277/890)'ye bunun anlamı sorulduğunda 'ezberi sağlam olmayan ve rivâyetlerinde hata yapanlar' hakkında kullanıldığını belirtmiştir¹⁵.

Ancak, Ebû Hâtîm er-Râzî'nin, Abdurrazzâk'ı, ezberi sağlam olmadığı ve rivâyetlerinde hata yaptığı şeklinde 'tenkit edebileceğini' kabul etmek gerçeğe uygun değildir. Çünkü onun adalet ve zabtı hakkında kimse geçerli, genel kabul görmüş her hangi bir tenkitte bulunmamıştır¹⁶. Ayrıca özellikle belirtmek gerekir ki bu tenkit İbn Hacer (852/1448) tarafından olumlu olarak, yani Ebû Hâtîm er-Râzî'nin "*yuktebu hadisuhu ve yuhteccu bihi*" dediği şekilde rivâyet edilmektedir¹⁷, bizce de ifade böyle olursa gerçeğe uygun olacaktır.

Ayrıca, râvilerden zayıf veya sika olanlarının tespitine tahsis edilen eserlere baş vurulduğunda²¹ münekkithlerin, Abdurrazzâk'ın sika olduğunu ifade ettiklerini, mevcut kaynaklarda aktarılan bilgiler içerisinde ona "mecruh" diyen bir bilgin bulunmadığını, aksine bilginlerin, onu övücü ifadelerle tanıttıklarını görmekteyiz²². Örneğin ez-Zehbî (748/1347), onu "büyük hâfiz, Yemen'in âlimi, sika râvilerin büyüklerinden, şeyhu'l-İslâm, muhaddisu'l-vakt" diye tanıtır²³, el-'İclî (261/875) ile İbn Hibbân (354/965) da sika olduğunu açıkça belirtirler²⁴. Sika kabul edilen bir râvide, bulunması gereken diğer şartlar da mevcutsa, elbette onun rivâyetleri ile ihticâc edilebilir²⁵.

2. Abdurrazzâk'ın rivâyetleri diğer hadis bilginlerince nasıl değerlendirilmiştir? Başta el-Kutubu's-Sitte müellifleri olmak üzere, bilginlerden pek çoğu Abdurrazzâk'ın rivâyetleriyle ihticâc etmiştir. Onun hadisçiliği ve ilmî kişiliği hakkında bilinenler²⁶, bizim, tereddütsüz bir şekilde geçmişte Abdurrazzâk'ın rivâyetlerinin ihticâca uy-

18) Abdurrazzâk'a yöneltilen tenkitlerin değerlendirilmesi ve söz konusu tenkitlerle onun cerh edilmediği hakkında geniş bilgi için bk. Mirza Tokpınar, a.g.t., s. 233-238.

19) Bk. Mirza Tokpınar, a.g.t., 47-51.

20) Ali b. el-Medîni (234/849) nin, rivâyetleri kitaplarda bulunduğu halde, hadisleriyle ihticâc edilemeyecek râviler hakkında bir kitap yazdığı, fakat bu eserin zamanımıza ulaşmadığı bilinmektedir (bk. el-Hâkim, Ebu Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Neysâbüri, *Ma'rifetu Ulûmi'l-Hadis*, thk. es-Seyyid Mu'zam Huseyn, Beyrut 1986, s.

y.; İbn Hibbân, a.g.e., a. y.

25) Bizim konumuz, genel anlamda bir râvi olarak Abdurrazzâk'ın rivâyetleri ile ihticâc edilip edilemeyeceği meselesidir, belli bir hadis değildir.

26) Bk. Mirza Tokpınar, a.g.t., s. 45-51.

gun görüldüğünü kabul etmemizi gerektirmektedir. Nitekim Abbas b. Abdulazîm (246/860)'in, Abdurrazzâk'ı "kezzâb" olarak nitelenmesine cevap olarak²⁷ ez-Zehebî, Abdurrazzâk'a "kezzâb" denilemeyeceğini ve bütün 'sıhah' sahiplerinin, Abdurrazzâk'ın rivâyetleriyle ihticâc ettiklerini belirtmek suretiyle, sadece ihticâca uygun görülmele kalınmadığını ve rivâyetlerinin bizzat kullanıldığını vurgulamıştır²⁸.

Bunlardan başka onun, neredeyse her hadis kaynağında bulunan rivâyetleri, ihticâc konusundaki tereddütlerin yersiz olduğu doğrultusunda bir fikir verecek mahiyettedir.

Burada, "Kitabından rivâyet ettikleri daha sahihtir/ *mâ haddese min kitâbihi fehuve esahh*" diyerek, Abdurrazzâk'ın kitabından rivâyet edilenlerin alınmasını tavsiye eden el-Buhârî (256/869)'nin³¹, Abdurrazzâk'tan rivâyet edilenler hakkındaki tutumuna ayrıca işaret etmek yerinde olacaktır. El-Buhârî bilindiği gibi Abdurrazzâk'ın rivâyetlerini *el-Câmiu's-Sahih*'ine almış ve delil olarak kullanmıştır. Fakat el-Buhârî, Abdurrazzâk'ın, ömrünün sonlarına doğru (h.200 den sonra) ihtilâti nedeniyle³², kitabında bulunmayan rivâyetlerin ona isnad edildiğini bildiğinden olmalı ki, 'kitabından rivâyet ettiklerinin' daha sahih olduğunu belirtme ihtiyacı duymuştur³³. İhtilâtından sonra Abdurrazzâk'tan hadis alanlardan da, belki bu nedenle hadis almamıştır. El-'Irâkî (806/1403)'ye göre Abdurrazzâk'tan ihtilâtından sonra hadis alanlar şu dört râvidir:³⁴

a. İshâk b. İbrahim ed-Deberî (285/898).³⁵

b. İbrahim b. Muhammed b. Burra es-San'ânî (286/899)³⁶

27) Hayatı hk. bk. el-Mizzî, *a.g.e.*, IV, 222-225; ez-Zehebî, *Siyer*, XII, 302-303.

28) Ez-Zehebî, *a.g.e.*, IX, 572. Bu tenkidin Abdurrazzâk hakkında doğru ve geçerli olamayacağı konusunda bilgi için bk. Mirza Tokpınar, *a.g.t.*, s. 183-186.

Muhammed el-Cerâhî, *Keşfu'l-Hafâ ve Muzîlu'l-İlbâs 'Amme'stehera Mine'l-Ehâdis 'Alâ Elsineti'n-Nâs* (nşr. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye), I-II, Beyrut 1988, I, 284, 417.

sında karşılaştığımız Ebu Hâtîm'e ait bu görüş, İbn Ebû Hâtîm'den sonra yaşamış müelliflerin eserlerinde çelişkili ifadelerle rivâyet edilmektedir. Meselâ ez-Zehebî (748/1347), Ebû Hâtîm'in "ihticâc edilmez/ lâ yuhtecc" dediğini naklederken⁴³, İbn Hacer (852/1148) "ihticâc edilir/ yuhtecc dediğini rivâyet etmektedir⁴⁴. Bu durum, ez-Zehebî ve İbn Hacer'in, *Kitâbul-Cerh ve't-Ta'dîl*'in farklı nüshalarını kullandıklarını göstermektedir⁴⁵ ki bu da, aynı zamanda öncelikle Ebû Hâtîm'in söz konusu tenkidi, olumlu olarak söyleyebileceği ihtimalini akla getirmektedir.